2 — Ao/à primeiro/a classificado/a é atribuído um prémio de natureza pecuniária, podendo 

ainda ser distinguido/a com um prémio não pecuniário, no quadro de acordos de parceria anuais.
3 — O trabalho premiado é também distinguido com um certificado de Prémio.

Artigo 3.º

Prémio pecuniário

1 — O prémio pecuniário é de 1 500 € (mil e quinhentos euros), podendo este valor ser 
aumentado no quadro dos acordos de parceria realizados para o efeito, em cada uma das suas 
edições.

2 — Às menções honrosas pode ser atribuído um prémio pecuniário.
3 — A atribuição de um prémio pecuniário às menções honrosas, bem como o seu montante,